PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

ESTADO DO PARANÁ

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2022

CONCURSO PÚBLICO – REGIME ESTATUTÁRIO N° 001/2022

O Prefeito do município de Santa Maria do Oeste/PR, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições
estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal, e demais disposições atinentes à matéria,
TORNA PÚBLICA a RETIFICAÇAO DO EDITAL DE ABERTURA, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

2 DOS CARGOS.

O Cargo, carga horária, as vagas de ampla concorrência, vagas para      pessoa com deficiência (PcD), a remuneração
inicial bruta, o valor da taxa de inscrição e o período de realização da prova objetiva são os estabelecidos a seguir:

TABELA 2.1

NÍVEL SUPERIOR

Código

do

Cargo

Cargo
Carga Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

Remuneração

Inicial Bruta

R$

Taxa de

Inscrição

R$

101 Engenheiro Civil 20 H 01 - 3.660,91 R$ 100,00

102 Professor  20 H 15 1 1.987,04 R$ 100,00

103 Assistente Social 30 H 02 - 3.660,91 R$ 100,00

104 Farmacêutico 40 H 01 - 3.660,91 R$ 100,00

105 Dentista  20 H 01 - 3.660,91 R$ 100,00

106 Dentista 40 H 01 - 4.992,21 R$ 100,00

107 Enfermeiro  40 H 01 - 4.750,00 R$ 100,00

108 Fonoaudiólogo 20 H 01 - 3.660,91 R$ 100,00

109 Médico Veterinário 30 H 01 - 3.660,91 R$ 100,00

110 Fisioterapeuta 20 H CR - 3.660,91 R$ 100,00

111 Psicólogo 20 H 01 - 3.660,91 R$ 100,00

112 Advogado 20 H 01 - 3.660,91 R$ 100,00

113 Médico Clínico Geral 20 H 01 - 7.762,63 R$ 100,00

114 Médico Clínico Geral 40 H 01 - 14.139,63 R$ 100,00

115 Médico Pediatra 10 H 01 - 3.881,26 R$ 100,00

116 Psicólogo 40 H 01 - 4.992,21 R$ 100,00

117 Topógrafo 40 H 01 - 1.497,57 R$ 100,00

118 Técnico de Controle 40 H 04 - 2.456,57 R$ 100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

ESTADO DO PARANÁ

*CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação além do número
de vagas oferecido por cargo.
PCD = Pessoa com Deficiência.

TABELA 2.2

NÍVEL MÉDIO/NÍVEL TÉCNICO

Código

do

Cargo

Cargo
Carga Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

Remuneração

Inicial Bruta

R$

Taxa de

Inscrição

R$

201 Auxiliar de Consultório Dentário 40 H 03 - 1.244,77 80,00

202 Técnico Agrícola 40 H 03 - 1.497,57 80,00

203 Técnico e Enfermagem 40 H 05 - 3.325,00 80,00

*CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação além do número
de vagas oferecido por cargo.
PCD = Pessoa com Deficiência.

TABELA 2.3

NÍVEL MÉDIO

Código do

Cargo
Cargo

Carga Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

Remuneração

Inicial Bruta

R$

Taxa de

Inscrição

R$

301 Fiscal de Tributos 40 H 02 - 1.244,77 R$ 80,00

302 Fiscal Sanitarista 40 H 01 - 1.244,77 R$ 80,00

303 Auxiliar Administrativo 40 H 09 01 1.244,77 R$ 80,00

*CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação além do número
de vagas oferecido por cargo.
PCD = Pessoa com Deficiência.

TABELA 2.4

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

Código do

Cargo
Cargo

Carga Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

Remuneração

Inicial Bruta

R$

Taxa de

Inscrição

R$

401
Agente Comunitário de

Saúde

40 H
04 -

2.424,00 R$ 60,00

402 Agente da Dengue 40 H 01 - 2.424,00 R$ 60,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

ESTADO DO PARANÁ

403 Cuidador 40 H 02 - 1.000,00 R$ 60,00

404 Mecânico 40 H 02 - 2.329,61 R$ 60,00

405 Motorista Categoria “B” 40 H 03 - 1.788,29 R$ 60,00

406 Motorista Categoria “C” 40 H 05 - 1.788,29 R$ 60,00

407 Motorista Categoria “D” 40 H 09 - 1.788,29 R$ 60,00

*CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação além do número
de vagas oferecido por cargo.
PCD = Pessoa com Deficiência.

TABELA 2.5

FUNDAMENTAL INCOMPLETO

Código

do

Cargo

Cargo

Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

Remuneração

Inicial Bruta

R$

Taxa de

Inscrição

R$

501 Auxiliar de Serviços Gerais 40 H 21 02 1.244,77 R$ 60,00

502 Carpinteiro 40 H 01 - 1.244,77 R$ 60,00

503 Pedreiro 40 H 03 - 1.244,77 R$ 60,00

504 Operador de Retroescavadeira 40 H  04 - 2.329,61 R$ 60,00

505 Operador de Rolo Compactador 40 H 01 - 1.331,14 R$ 60,00

506 Servente de Obras 40 H 03 - 1.244,77 R$ 60,00

*CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação além do número
de vagas oferecido por cargo.
PCD = Pessoa com Deficiência.

9. DAS FASES DO CONCURSO

O Concurso Público constará das seguintes provas e fases:

TABELA 9.5

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CARGO FASE
TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕ ES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR TOTAL
(PONTOS)

CARÁTER

 - Auxiliar de Serviços
Gerais;
 - Carpinteiro
 - Pedreiro;
 - Operador de

1º Objetiva

Língua Portuguesa 05 2,00 10,00
Classificatória
e Eliminatória Matemática  05 2,00 10,00

Conhecimentos Gerais 15 4,00 60,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

ESTADO DO PARANÁ

Retroescavadeira;
 - Operador de Rolo
Compactador;
 - Servente de Obras*.

Conhecimentos Específicos 05 4,00 20,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 30 ------------ 100,00 ------------

2º Prática --- ------------          100,00 ------------

PONTUAÇAO TOTAL ------------
200,00

(OBJ+PRAT/2)
------------

LEIA-SE:

2 DOS CARGOS.

O Cargo, carga horária, as vagas de ampla concorrência, vagas para pessoa com deficiência (PcD) e vagas para
afrodescendentes, a remuneração inicial bruta, o valor da taxa de inscrição e o período de realização da prova
objetiva são os estabelecidos a seguir:

TABELA 2.1

NÍVEL SUPERIOR

Código

do

Cargo

Cargo
Carga Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

VAGAS
AFRO

Remuneração

Inicial Bruta

R$

Taxa de

Inscrição

R$

101 Engenheiro Civil 20 H 01 - - 3.660,91 R$ 100,00

102 Professor  20 H 13 1 1 1.987,04 R$ 100,00

103 Assistente Social 30 H 02 - - 3.660,91 R$ 100,00

104 Farmacêutico 40 H 01 - - 3.660,91 R$ 100,00

105 Dentista  20 H 01 - - 3.660,91 R$ 100,00

106 Dentista 40 H 01 - - 4.992,21 R$ 100,00

107 Enfermeiro  40 H 01 - - 4.750,00 R$ 100,00

108 Fonoaudiólogo 20 H 01 - - 3.660,91 R$ 100,00

109 Médico Veterinário 30 H 01 - - 3.660,91 R$ 100,00

110 Fisioterapeuta 20 H CR - - 3.660,91 R$ 100,00

111 Psicólogo 20 H 01 - - 3.660,91 R$ 100,00

112 Advogado 20 H 01 - - 3.660,91 R$ 100,00

113 Médico Clínico Geral 20 H 01 - - 7.762,63 R$ 100,00

114 Médico Clínico Geral 40 H 01 - - 14.139,63 R$ 100,00

115 Médico Pediatra 10 H 01 - - 3.881,26 R$ 100,00

116 Psicólogo 40 H 01 - - 4.992,21 R$ 100,00

117 Topógrafo 40 H 01 - - 1.497,57 R$ 100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

ESTADO DO PARANÁ

118 Técnico de Controle 40 H 03 - - 2.456,57 R$ 100,00

*CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação além do número
de vagas oferecido por cargo.
PCD = Pessoa com Deficiência.
AFRO = Afrodescendentes.

TABELA 2.2

NÍVEL MÉDIO/NÍVEL TÉCNICO

Código

do

Cargo

Cargo
Carga Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

Vagas
AFRO

Remuneração

Inicial Bruta

R$

Taxa de

Inscrição

R$

201
Auxiliar de Consultório

Dentário
40 H 02 - - 1.244,77 80,00

202 Técnico Agrícola 40 H 02 - - 1.497,57 80,00

203 Técnico e Enfermagem 40 H 04 - - 3.325,00 80,00

*CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação além do número
de vagas oferecido por cargo.
PCD = Pessoa com Deficiência.
AFRO = Afrodescendentes.

TABELA 2.3

NÍVEL MÉDIO

Código

do

Cargo

Cargo
Carga Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

Vagas
AFRO

Remuneração

Inicial Bruta

R$

Taxa de

Inscrição

R$

301 Fiscal de Tributos 40 H 02 -  1.244,77 R$ 80,00

302 Fiscal Sanitarista 40 H 01 -  1.244,77 R$ 80,00

303 Auxiliar Administrativo 40 H 07 01 01 1.244,77 R$ 80,00

*CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação além do número
de vagas oferecido por cargo.
PCD = Pessoa com Deficiência.
AFRO = Afrodescendentes.

TABELA 2.4

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

ESTADO DO PARANÁ

Código

do

Cargo

Cargo

Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

Vagas

AFRO

Remuneração

Inicial Bruta

R$

Taxa de

Inscrição

R$

401
Agente Comunitário de

Saúde

40 H
04 -

- 2.424,00 R$ 60,00

402 Agente da Dengue 40 H 01 - - 2.424,00 R$ 60,00

403 Cuidador 40 H 02 - - 1.000,00 R$ 60,00

404 Mecânico 40 H 02 - - 2.329,61 R$ 60,00

405 Motorista Categoria “B” 40 H 03 - - 1.788,29 R$ 60,00

406 Motorista Categoria “C” 40 H 05 - - 1.788,29 R$ 60,00

407 Motorista Categoria “D” 40 H 07 1 1 1.788,29 R$ 60,00

*CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação além do número
de vagas oferecido por cargo.
PCD = Pessoa com Deficiência.
AFRO = Afrodescendentes.

TABELA 2.5

FUNDAMENTAL INCOMPLETO

Código

do

Cargo

Cargo

Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

Vagas

AFRO

Remuneração

Inicial Bruta

R$

Taxa de

Inscrição

R$

501 Auxiliar de Serviços Gerais 40 H 21 01 01 1.244,77 R$ 60,00

502 Carpinteiro 40 H 01 - - 1.244,77 R$ 60,00

503 Pedreiro 40 H 03 - - 1.244,77 R$ 60,00

504
Operador de

Retroescavadeira

40 H
04 -

- 2.329,61 R$ 60,00

505
Operador de Rolo

Compactador

40 H
01 -

- 1.331,14 R$ 60,00

506 Servente de Obras 40 H 03 - - 1.244,77 R$ 60,00

*CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação além do número
de vagas oferecido por cargo.
PCD = Pessoa com Deficiência.
AFRO = Afrodescendentes.

9. DAS FASES DO CONCURSO

O Concurso Público constará das seguintes provas e fases:

TABELA 9.5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

ESTADO DO PARANÁ

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

CARGO FASE
TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕ ES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR TOTAL
(PONTOS)

CARÁTER

 - Auxiliar de Serviços
Gerais;
 - Carpinteiro
 - Pedreiro;
 - Operador de
Retroescavadeira;
 - Operador de Rolo
Compactador;
 - Servente de Obras*.

1º Objetiva

Língua Portuguesa 05 2,00 10,00
Classificatória
e Eliminatória Matemática  05 2,00 10,00

Conhecimentos Gerais 15 4,00 60,00

Conhecimentos Específicos 05 4,00 20,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 30 ------------ 100,00 ------------

2º Prática . --- ------------          100,00 ------------

PONTUAÇAO TOTAL ------------
200,00

(OBJ+PRAT/2)
------------

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Santa Maria do Oeste, 04 de outubro de 2022.

OSCAR DELGADO
PREFEITO MUNICIPAL